
Orientační praxe pro studenty ZSV (ZS) 

 

Vyučující: Zbyněk Zicha 

 

Anotace: V průběhu semestru studenti navštíví vybrané školy, instituce a zařízení pracující 

s dětmi a mládeží. Formou společných exkurzí se seznamují s reálnými podmínkami 

vybraných zařízení. Cílem předmětu je rozšířit studentům odborný obzor nabytím zkušenosti 

s různými oblastmi vzdělávání a péče o děti a mládež. Důraz je kladen na pestrost a výchovný 

a vzdělávací význam volených míst orientační praxe. (K nejčastějším destinacím patřívá 

pedagogicko-psychologická poradna, diagnostický ústav a středisko výchovné péče, obecně 

prospěšná společnost pečující o mládež, škola při nemocnici, soukromá střední škola, 

alternativní škola či specificky zaměřená škola, muzeum nebo galerie s výchovně-

vzdělávacím programem apod.) 

 

 

Sylabus: Nepravidelná výuka pedagogické orientační praxe se sestává ze šesti setkání. První 

informativní a poslední evaluační (kolokviální) setkání se odehrávají v prostorách 

pedagogická fakulty, ke čtyřem setkáním (exkurzím) dochází na místech orientační 

pedagogické praxe, tedy ve vzdělávacích, poradenských a podpůrných institucích – školách, 

ústavech, poradnách, galeriích, muzeích, neziskových organizacích apod. Zde se studenti 

seznamují s průběhem, podmínkami a specifiky praxe daných pracovišť. 

 Jednotlivé exkurze budou probíhat podle dohody se studenty – časová náročnost bude 

většinou odpovídat přibližně jednomu dopoledni, v případě výjezdu na vzdálenější destinaci 

je třeba počít s delším časovým průběhem.    

Přestože pedagogické orientační praxe jsou zaměřeny především na bezprostřední kontakt s 

typem dané praxe a za hlavní zdroj informací lze považovat otevřený dialog se zástupci 

jednotlivých pracovišť, je třeba se dobře zorientovat s informacemi, jež jednotlivá pracoviště 

poskytují (např. prostřednictvím webových stránek), případně dohledat v databázích konkrétní 

prameny, které se k těmto pracovištím - či jejich typům - vztahují.   

Na počátku semestru jsou studenti obesláni s informací o prvním informativním setkání a je 

jim nabídnut elektronický formulář dotazující jejich zájem o typy jednotlivých destinací a 

zjišťující jejich časové možnosti. V souladu s odpověďmi studentů a s možnostmi 

navštěvovaných pracovišť jsou určovány termíny exkurzí. Informaci o termínech exkurze 

obdrží studenti minimálně 10 dní předem.   

 

Podmínky zápočtu: Podmínkou úspěšného absolvování předmětu je plná účast na exkurzích, 

individuální příprava před každou exkurzí, aktivní účast na zadaných úkolech, vypracování 

portfolia a kolokviální evaluace praxe. (Zpětná vazba formou kolokvia či kolokvií bude 

probíhat zkouškového období.) Studentské portfolio obsahující přípravu před exkurzí, 

stručnou charakteristiku a hodnocení exkurze bude podkladem pro evaluaci praxe na 

závěrečném kolokviu.  

 


